(Latine)

Cfr. El. XXXI, NN. 643, 644.

Ostpr. Fol., vol. 54, f. 931.

N. 4260.

E Regio Monte, 16.VII.1555.

*Albertus dux in Prussia
Laurentio, tenutario Chelmensi,
servitorem suum in bona Gabrielis Tarlo, capitanei Chelmensis, mittit ad tre-
centos boves sibi illic emendos et rogat, ut cum eodem servitore suo de
iusto et aequo eorum pretio conveniat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, f. 930.

N. 4261.

E Regio Monte, 18.VII.1555.

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
rogat, ut diem citationis in causa de hereditate Martini Schuller, civis olim
Marienburgensis, quae quibusdam subditis suis et regiis «contra quos-
dam adversariae eorum partis procuratores communis est», ad festum
usque s. Laurentii [10.VIII.] prorogare velit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 931-932.

N. 4262.

E Regio Monte, 21.VII.1555.

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
robora aliquot arida ad tormenta bellica conficienda mittit.*

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 932-933.

Regi Poloniae, XXI Iulii.

Mittit robora ad tormenta bellica paranda.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Quod S. Regiae Maiestati Vestrae superiore tempore de mittendis ali-
quot aridis roboribus ad conficienda tormentorum bellicorum necessaria
opera recepi, id nunc tandem praesto ac S. Regiae Maiestati Vestrae qua-
draginta robora transmitto. Citius autem a me missa essent, nisi ex pixidario
S. Regiae Maiestatis Vestrae intellexisset eiusdem servitorem Iacobum
Bretfuss huc ad me missurum, quibus ea robora commode traderentur, [f.
933] homines, quorum adventum expectavi hactenus. Quare S. Regia Maie-
stas Vestra clementer excusatum me hoc nomine habere velit, hancque
moram non gravatim ferre. Quodsi pluribus etiam huiusmodi lignis opus
habuerit, curet S. Regia Maiestas Vestra hinc petenda atque asportanda.
Non autem dubito haec ipsa robora conficiendis quorumcunque tormento-
rum operis tum crassitudine, tum duritie satis idonea aptaque esse, etiamsi
quibusdam minus densa fortasse crassaque videbuntur. Quae omnia tamen

arbitrio S. Regiae Maiestatis Vestrae commissa volo. Cui me etiam meaque omnia subdite commando. Deus Optimus Maximus S. Regiam Maiestatem Vestram diu salvam, incolumem et fortunatam conservare dignetur. Datae Regiomonti.

C. S[ilvius]

N. 4263.

S.l., 1.VIII.1555.

Albertus dux in Prussia

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
pro Fabiano Henisch (vel Heinisch), regis Romanorum subdito, subditorum
suorum: Volfii Burgkstaller, Fabiani Romlau et Christophori Ottendorff
cognato, cuius causam ex adiuncta supplicatione eum cogniturum esse
nuntiat, intercedit et rogat, ut negotium eius reginae Catharinae commen-
det.*

(Annexum: litterae a regina Catharina ad regem Romanorum scribendae,
quibus pro Fabiano Henisch, oppidi Lauben [Luban] in Silesia cive, per
eiusdem oppidi incendium ad extremam paupertatem redacto, intercedit).

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, 258-260.

N. 4264.

E Regio Monte, 31.VIII.1555.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Bielewicz

*pro Ioanne Streckfuss, subdito suo, cui Bielewicz debito quodam adhuc tene-
tur, quod non solum hucusque non restituit, sed eundem subditum suum
id, quod sibi debetur, repetentem graviter vulneravit et de internecione ei
interminatus est, intercedit et admonet eum, «ne quid porro eiusmodi vel
in hunc vel quemvis alium subditum nostrum attentet», et debitam
subdito suo pecuniam sine mora restituat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 933-934.

N. 4265.

Caunae, 4.IX.1555.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Trzebuchowski, cubiculi regii praefecto,
adolescentem Nicolaum Thalbwitz commendat et petit, ut eum in librum regio-
rum aulicorum ascribere velit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 934-935.

N. 4266.

Caunae, 5.IX.1555.

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
pro civibus Toruniensibus, severo mandato regio coactis «pium concionatorem, Ioannem Hyalinum»,... «non solum ab officio dimittere, sed etiam civitate prohibere».
Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 935-936.*

Regi Poloniae, V Septembbris.
Pro Thorunensibus.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

In itinere, cum oppidum S. Vestrae Regiae Maiestatis Kaunam ingressus essem, oblatae sunt mihi per quosdam cives Thoronienses literae totius civitatis nomine scriptae, in quibus multis lamentationibus querelae fiunt, quod senatus Thoroniensis severitate mandati a S. Regia Maiestate Vestra editi coactus sit pium concionatorem, Ioannem Hyalinum, non ita pridem ad docendum syncerum Evangelium Christi receptum, non solum ab officio dimittere, sed etiam civitate prohibere. Ideoque suppliciter me orant et obsecrant, ut illis literas commendaticias [f. 936] ad S. Vestram Maiestatem impartiri non gravatim velim measque preces, quibus plurimum adiumenti sibi accessurum pro clementissima S. Vestrae Regiae Maiestatis erga me voluntate confidunt, pro illis interponere.

Quam eorum petitionem cum piam plane et honestam ducerem, minime recusare illis potui. Quam ob rem S. Vestram Regiam Maiestatem maximis quibus possum precibus obtistor et propter salutem miserarum animarum, verbi divini puritatem sitientium, etiam atque etiam rogo, ut istius civitatis in facienda potestate vel huius dimissi concionatoris revocandi vel alium pium et doctum assumendi rationem habere dignetur. Quod quidem S. Vestram Regiam Maiestatem pro eximio amore et studio verae pietatis et purioris religionis christianaee propagandae vel ultro facturam mihi omnino persuasum habeo. Erit hoc S. Regiae Vestrae Maiestati apud omnes pios laudabile et honorificum. Ipsa autem Maiestas Vestra Regia opus Deo gratum factura est, qui pro hac verbi sui divini propagatione aeternam beatitudinem ei rependet. Ego vero qua possum observantia in eo demerendo obligatum me agnosco. Datae Caunae.

D. Jonas

N. 4267.

Velunae, 7.IX.1555.

*Albertus dux in Prussia
Nicolao Radziwile, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
excusat se, quod ad regis postulata de constituendo observatore teloneorum in
civitatibus suis Cleipodia, Tilsa, Ragneta et Labiau nihil certi nunc
respondere possit.*

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1499.

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 936-937.

Tilsae, 12.IX.1555.

*Albertus dux in Prussia
palatino Russiae [Nicolao Sieniawski]
pro equis missis et novitatibus (de saevitiis Turcarum in Hungaria) sibi signifi-
catis gratias agit.
Cfr. El. XL, N. 1492.
Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 938-939.*

Palatino Russiae, XII Septembris.

Gratias agit, quod equas misit et nova perscripsit.

Redditæ nobis sunt Magnificentiae Vestrae literæ, quibus indicat, quanta nimi alacritate affecta fuit ex proximis nostris literis, praesertim certiore factam fuisse ipsam de valetudine [nostra], et pro maiori erga nos benevolentiae argumento misit nobis dono decem illas equas, offertque praeterea nobis Magnificentia Vestra officium suum precaturque summam felicitatem. Pro quibus omnibus non modo nosa) magnas gratias agimus, sed etiam Vestrae Magnificentiae erga nos animi propensionem ea, qua decet, gratitudine remetiri pollicemur. Cum vero nobis significatum fuerit, quibus rebus ex hisce nostris oris Vestrae Magnificentiae gratificandum foret, non dubitet, quin maiori studio nos promptos habeat. Quod ut Vestra Magnificentia certo sibi persuadeat, amicissime petimus.

Ceterum novi quod scripsit Vestra Magnificentia, gaudium nobis attulit pariter et dolorem: gaudium quidem, quod Vestra Magnificentia hac ratione animum suum in nos benevolentiores declarat, dolorem vero (ut enim summopere dolendum est), quod Turcarum Imperator¹⁾ tantas saevitias molitur contra Christianitatem, praecipue Ungariae Regnum, Deum Optimum Maximum assiduis gemitibus precantes, ut christicolas suos et adiuvet et tueatur, cuius solius nutu Turcae truculentia refrenari, vel potius abarceri potest. Optandum etiam est interim, ut divinum numen christianis principibus hanc mentem tribuat, qua unanimiter, vel quod dicitur coniuncta manu, Turcicæ sanguinolentæ tyrannidi resistant.

Hoc est, quod ad Vestrae Magnificentiae literas respondere [f. 939] volumus, amice rogando, ut saepius nobis, praesertim si quando novi aliiquid oritur, rescribat, quo utriusque benevolentiae memoria frequentius refricetur. Valeat longum Vestra Magnificentia et nos mutuo amore, ut facit, prosequi perget. Datae Tilset ut supra.

a) in ms. non

1) Solimanus II.

Tilsae, 19.IX.1555.

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
de particulis finium controversis sibi in possessionem assignandis.
Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 939-940.*

Regi Poloniae, 19 Septembris.

Petit loca finium controversa, sicut S. Regia Maiestas Sua illa est pollicita, per Dominum Castellanum Trocensem¹⁾ assignari in possessionem.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Quandoquidem S. Regia Vestra Maiestas pro sua in me benevolentia et amore singulari, cum proxime apud illam essem, clementer pollicebatur mandaturam se esse, ut pars illa finium, quae Samogithiam et Prussiam terminat, per Magnificum Dominum Castellanum Trocensem in possessionem primo quoque tempore mihi traderetur ea dimensione, sicut a meis commissariis ex verbis pactorum demonstrata esset, hac clementissima S. Regiae Vestrae Maiestatis pollicitatione fretus, dum per aliquot dies adventum dicti Domini Castellani hic expecto, mittitur tandem heri ad me ab Magnificentia Sua nuntius, qui illud in mandatis attulit: mandatum esse a S. Regia Vestra Maiestate Magnifico hero suo, ut eam [f. 940] terram finium, de qua hactenus disceptatum esset, nomine S. Regiae Vestrae Maiestatis mihi traderet, sed ea conditione, ut prius perlustraret et metiretur atque ad S. Regiam Vestram Maiestatem referret omnia. Cui responsum a me est, non dubitare me de promissione S. Regiae Vestrae Maiestatis, ut quae nullam lustrationis sive dimensionis novae conditionem apposuisse, sed simpliciter ipsam possessionis et dominii traditionem iuxta eam demonstrationem, quae a meis commissariis ex manifestissimis pactorum verbis ad oculum S. Regiae Vestrae Maiestatis commissariis facta esset, clementer pollicitam fuisse. Itaque sperare me eius Magnificentiam ipso nunc facto, dum hic illud expectans haererem, quae S. Regia Vestra Maiestas promisisset exequuturam esse.

Ne autem negotio huic morae aliquid diurnioris iniiceretur, duxi haec S. Regiae Vestrae Maiestati significanda esse. De cuius in me amore promissionumque firmitate cum dubium plane nullum mihi sit, spero S. Regiam Vestram Maiestatem ea, quae verbo regio et specifice mihi pollicita est, ipso nunc tandem facto, dum hic illud expecto, per Dominum Castellanum supradictum confirmari pro sua clementia curaturam esse. Illud autem sibi de me S. Regia Vestra Maiestas persuadeat, nihil me amplius cupere, nisi ea, quae ex pactis et S. Regiae Vestrae Maiestatis munificentia mihi competit. Factura S. Regia Vestra Maiestas, pro suo in me amore et clementia, rem mihi longe gratissimam et perpetuis meis servitiis, sicut fidelem decet vasallum Principem, demerendam. Quod reliquum est, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere percupio. Datae Tilsset.

Ex commissione Principis propria
A. M[untzer]

1) Hieronymus Chodkiewicz.

N. 4270.

Tilsae, 19.IX.1555.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwili, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
rogat, ut in obtinendis a rege particulis finium controversis iuxta factam iam
prius promissionem regiam adiumento sibi esse velit.*

(Latine).

Cfr. El. XL, N. 1498.

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 941-942.

Tilsae, 19.IX.1555.

Albertus dux in Prussia

*Hieronymo Chodkiewicz, castellano Trocensi, Samogitiae capitaneo,
particulas finium controversas iuxta promissionem regiam sibi in possessio-
nem tradi petit.*

Ostrpr. Fol., vol. 54, ff. 942-944.

Hieronymo Kotkowitz, Castellano Trocensi et Capitaneo Samogithiae Generali, 19 Septembbris.

Petit iuxta regiam pollicitationem sibi particulas finium controversas tradi.

Magnifice et Generose, Amice singulariter nobis dilecte.

Ex nuntio Magnificentiae Vestrae intelleximus habere Magnificentiam Vestram in mandatis, ut terram eam, quae Samogithiam et Prussiam terminat, sicut pollicita nobis est S. Regia Maiestas, cum proxime apud illam Vilnae essemus, nobis in possessionem tradat terramque illam cum aliis limitibus lustret, metiatur ac vias ibidem parari iubeat. Quibus praemissis idem Magnificentiae Vestrae servitor nobis salutem et studium Magnificentiae Vestrae [f. 943] cum preicatione rerum omnium felicissimarum detulit petivitque, ne secus acciperemus, quod Magnificentia Vestra nos prius non inviserit, quam mandata S. Regiae Maiestatis exequeretur, annexens et illud, ut potestatem faceremus Magnificentiae Vestrae citra impedimentum praefectorum et subditorum nostrorum obequitandi et lustrandi omnia iuxta mandatum S. Regiae Maiestatis, et quoniam pacto metiendum sit et quid praeterea Magnificentia Vestra utile et consultum in hoc negotio existimet. Atque haec quidem summa legationis huius ad nos relatae fuit.

Primo autem Magnificentiae Vestrae maximas agimus gratias pro salute nobis dicta et comprecatione, quae non nisi amanter a Magnificentia Vestra tanquam a singulari amico nostro profecta accipimus. Vicissim autem ei longam et incolumem valetudinem cum uberrimo omnis felicitatis incremento et successu reprecamus. Quod vero S. Regia Maiestas Magnificentiae Vestrae mandavit, ut ipsa nos in possessionem eius terrae, sicut coram verbo illud regio nobis pollicita est, mittat, pro eo, ac debeamus, S. Regiae Maiestati immortales gratias agimus, quod S. Regia Sua Maiestas memor fuerit pollicitationis sua, quam ut in dubium vocavimus nunquam, ita ne adhuc [quidem] de firmitate illius quicquam dubitabimus. Perquam gratum autem illud nobis est, quod negotium nobis tradendae possessionis Magnificentiae Vestrae tanquam ei, qui nobis bene vult, demandatum esse cognovimus.

[f. 944] Itaque amice Magnificentiam Vestram rogatam habemus, eam ut traditionem faciat, cum omnibus pertinentiis et attinentiis eius terrae, iuxta regiam pollicitationem, nobis in regia persona factam, et sicut verba pactorum iureirando et sigillis confirmata habent ac quemadmodum a regiis et nostris commissariis ad oculum antea demonstrata sunt omnia, non dubitantes Magnificentiam Vestram pro suo in nos amoris affectu in hoc amantem se nostri declaraturam atque eam traditionem, dum in dies illam hic expectamus, maturaturam esse.

Excusationem autem Magnificentiae Vestrae, quod nos nisi prius mandatis S. Regiae Maiestatis confectis non inviserit, opus ad nos non fuisset.

Facile enim existimare possumus, rationes id Magnificentiae Vestrae sic postulare. Oramus autem Deum Optimum Maximum, ut clementiam in nos S. Regiae Maiestatis adaugeat, illamque in prospera gubernatione, rebus secundis et affluentibus ac longa incolumitate in annos Nestorii usque praeditam conservet, ut eius Maiestas solatio sit Regno et dominiis suis, nosque cum omnibus eius Maiestatis fidelibus subditis gaudere sub tutela et protectione Suae Maiestatis possimus. Haec habuimus, quae Magnificentiae Vestrae ad legationem nuntii sui respondenda esse putavimus. Cupimus Magnificentiam Vestram rectissime valere. Cui nos nostraque amice commendata esse cupimus. Datae Tilseth.

A. M[untzer]

N. 4272.

Albertus dux in Prussia S.l., 19.IX.1555.
Gabrieli Tarło, magistro curiae reginae Catharinae,
rogat, ut negotium obtainendi a rege particulas finium controversas apud regem
promoveat.

(*Schedula: petit a rege impetrari, ut suum annum stipendium, summa scil. 4000 florenorum, huius anni iam fere elapsi nondum persolutum, et anni quoque futuri Marienburgi vel Gedani a thesaurario terrarum Prusiae ante Pascha sibi numeretur.*

(*Germanice*)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 260-261v.

N. 4273.

Albertus dux in Prussia Tilsae, 24.IX.1555.
Ioanni Przerembski et, mutatis mutandis, Nicolao Radziwill «Nigro» et Stanislao Trzebuchowski
pro Reinholdo Crocau, nobili adolescente, intercedit et petit, ut ei exemplum litterarum immunitatis, a rege ipsi Vilnae iam concessarum, ex cancellaria extradendum curet.
(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 944-945.

N. 4274.

Albertus dux in Prussia Ragnetae, 7.X.1555.
Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
gratias agit, quod negotium de finium particulis sibi tradendis apud regem
promovit; de officialibus regiis, vulgo tivunis appellatis, queritur, qui contra mandata regia «miseros colonos, qui in iis oris nunc degunt, quas ad nos reddituras sperant, indignis modis exercere, violenter bonis suis exuere et vitae insuper insidiari» non verentur.
(*Latine*)